²² *Ibid*, 57. «status scilicet explicationis praecisae, in quo, [...] intelligitur illustrius quod ante obscurius credebatur, et posteritas enucleatum gratulatur quod ante vetustas non intellectum venerabatur».

²³ *Ibid*, 59. «Haereses quippe sollicitiores reddunt doctores».

²⁴ *Ibid*, 59. N. 1. «Quod invenerunt in Ecclesia, tenuerunt; quod didicerunt, docuerunt; quod a patribus acceperunt, hoc filiis tradiderunt».

suo specifico metodo argomentativo un ruolo di primaria importanza per l'autenticità della fede²⁵.

In definitiva risulta così che Billot non prevede che la teologia si appoggi alle fonti dell'antico pensiero cristiano come a principi fissi e immutabili, bensì come a momenti di una crescita che fanno meglio comprendere il senso delle formule successive. Sotto il rigore del titolo *De immutabilitate traditionis* Billot ammette larghi margini di progresso, ma li assegna alla teologia e al suo metodo, che non si limita a illustrare, ma ha intenti più precisi, di carattere defnitorio. Ancora una volta si deve riconoscere che da così illustre figura della cosiddetta Scuola romana provengono convincenti segnali e chiare testimonianze di apertura e di coraggio.

Summary: In the first place an opportunity is provided to structure more effectively the relationships between active and passive Tradition. The history of this fundamental element of Christian revelation, which is the Tradition, has always retained a role which is decisively primary. Secondly, we shall be in a position to establish and positively to evaluate the enrichment which the passive Tradition offers to faith.

Key words: Revelation, Scripture, faith, *obedientia fidei*, objective Tradition, active Tradition, passive Tradition.

Parole chiave: Rivelazione, Scrittura, fede, *obedientia fidei*, Tradizione oggettiva, Tradizione attiva, Tradizione passiva.

²⁵ *Ibid*, 58. «Sed nec dubium tibi erit quin absolute praeferendae sint istae posterioris aevi auctoritates. Nam post resolutiones Patrum qui contra haereses pugnaverunt, *semper provocare ad vetustiores, nil minus est quam laqueum simplicibus praetendere, ut nimirum praeponant id quod est obscurius et magis confusum, ei quod clarius et magis distinctum, id quod obiter dictum, ei quod accuratius enucleatum*. Qui etiam laqueus eo periculosior esse noscitur, quod sub specie antiquitatis proponitur. [...] Sequenda antiquitas, [...] Sed [...] posteritas saepe clarius loquitur»; sottolineatura nostra.